
Ukázkový test AAOP



V odborném textu je nejdůležitější

1) vlastní přínos – pokud autor nenabízí nic nového, je 
jeho dílo pouze ztráta času

2) mít správně zapsané veškeré citace

3) potvrzení, že jeho obsah obstál v recenzích expertů 
daného oboru

4) nedopouštět se gramatických chyb a překlepů



Žádná výzkumná instituce – Masarykovu 
univerzitu nevyjímaje – se dnes neobejde bez

1) týmu jazykových poradců, kteří odborné texty 
výzkumníků opravují a vylepšují

2) specializovaného softwaru na odhalování plagiátů

3) přístupu do elektronických databází odborných 
textů

4) spolupráce s komerčními firmami, které říkají, co 
mají výzkumníci zkoumat



Jak funguje spirála vědeckého pokroku?

1) Na principu vzájemného recenzování odborných textů 
před jejich publikací.

2) Publikované výsledky vědců slouží jako odrazový 
můstek pro výzkum jiných vědců.

3) Vědečtí pracovníci cyklicky střídají zaměstnání ve více 
výzkumných institucí, kde provádí vlastní výzkum.

4) Peníze, které přináší nové poznatky uplatněné v praxi, 
jsou použity pro zainvestování navazujícího výzkumu.



V rámci studia odborné literatury nemá na 
posuzování kvality publikovaných textů vliv

1) informace o tom, zda text před zveřejněním prošel 
recenzním řízením

2) informace o tom, kdo publikovaný výzkum 
sponzoroval

3) skutečnost, zda autorův výklad je vyvážený a 
podložený argumenty

4) správnost zápisu bibliografických citací



Při psaní odborného textu

1) není nutné si představovat, kdo bude jeho čtenářem

2) se postupuje od konce, tj. nejdříve se napíše závěr, 
pak tělo zprávy výzkumu a nakonec úvod

3) je nutné zaplnit alespoň deset stran textu, kratší texty 
jsou už z podstaty věci považovány za podezřelé

4) je nutno očekávat, že k němu budou výhrady a bude 
zapotřebí jej přepisovat a doplňovat



Čtení relevantní literatury k vlastnímu 
výzkumu NEpomáhá

1) s formulováním vlastní výzkumné otázky

2) ke stanovení postupu při řešení výzkumného 
problému

3) snižovat riziko toho, že se ve vlastním textu 
dopustíme plagiátorství

4) zlepšovat si vlastní dovednosti psaní odborného textu



Plagiátem NEmůže být

1) jen několik málo slov či zvláštní obrat nebo spojení

2) odborný text, který vznikl výhradně kombinací cizích 
textů, které byly řádně označeny a korektně 
citovány

3) informace převzatá z internetu

4) převzetí informace, u které není znám její autor



Plagiátem je

1) přisvojení si cizích myšlenek a vydávání je za vlastní

2) kombinaci parafráze a citace při prezentování 
převzatých myšlenek

3) postup, kdy autor cituje „sám sebe“, zejména tedy 
některé své starší práce

4) publikování výsledků výzkumu s vymyšlenými údaji


	Snímek 1: Ukázkový test AAOP
	Snímek 2: V odborném textu je nejdůležitější
	Snímek 3: Žádná výzkumná instituce – Masarykovu univerzitu nevyjímaje – se dnes neobejde bez
	Snímek 4: Jak funguje spirála vědeckého pokroku?
	Snímek 5: V rámci studia odborné literatury nemá na posuzování kvality publikovaných textů vliv
	Snímek 6: Při psaní odborného textu
	Snímek 7: Čtení relevantní literatury k vlastnímu výzkumu NEpomáhá
	Snímek 8: Plagiátem NEmůže být
	Snímek 9: Plagiátem je

